



**BUREAU  
VERITAS**

Bureau Veritas **Services**

# **BEDARFSGEGENSTÄNDE MIT LEBENSMITTELKONTAKT**

*Bewertung, Prüfung und Konformität*

## **DIE HERAUSFORDERUNG**

Im Verbraucherschutz bilden Sicherheit und hohe Qualitätsstandards die grundlegende Basis für Gegenstände, die dazu bestimmt sind mit Lebensmitteln in Kontakt zu kommen. Es gilt nachzuweisen, dass von Bedarfsgegenstände keine unerwünschten oder technisch vermeidbaren Stoffe übergehen können und sie gesundheitlich nicht schädlich sind.

## **DIE LÖSUNG**

Durch unsere zuverlässigen Bewertungen und fundierten Beratungen sind wir für Sie und Ihre Kunden der richtige Partner, um einen umfassenden Service zur Produktsicherheit und Unbedenklichkeit Ihrer Produkte zu bieten. Wir bearbeiten und prüfen alle Produkte und Materialien wie Kunststoff, Lacke und Beschichtungen, Metalle, Keramik, Glas und Holz mit Lebensmittelkontakt. Die Konformitätsprüfung erfolgt nach den gesetzlich geregelten Vorgaben und Standards wie z.B. den gesetzlichen Bestimmungen des Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch (LFGB) und den entsprechenden Regelungen der EU

Neben Materialuntersuchungen sind vor allem Migrationstests von Bedeutung, um den Übergang von Stoffen auf Lebensmittel beurteilen zu können ebenso wie sensorische Untersuchungen (unerwünschter Übergang von Geruchs- und Geschmacksstoffen).

## **DIENSTLEISTUNGEN IM ÜBERBLICK**

Durch unsere hochqualifizierten Mitarbeiter weltweit an den Bureau Veritas Standorten können wir unseren Kunden maßgeschneiderte individuelle Dienstleistungen anbieten:

- Erstellung von Spezifikationen nach nationalen und internationalen Anforderungen
- Mikrobiologische Prüfungen an Lebensmittelbedarfsgegenständen und kosmetischen Mitteln
- Chemisch-physikalische und sensorische Qualitätsprüfungen
- Chemische Prüfungen gemäß dem europäischen Bedarfsgegenständerecht:  
z.B. Prüfung der Globalmigration / Prüfung der Metalllässigkeiten von  
Keramikgegenständen / Untersuchung der Farbechtheiten
- Erstellung von Prüfanforderungen für gesundheitlich bedenkliche oder gesetzlich geregelte Substanzen, wie z.B. PAK, Phthalate, Nonylphenol, PFOS, Nitrosamine
- Inspektionen vor und während der Produktion bei den Produzenten oder bei der Verladung (Lieferanten) sowie Sozialaudits und Fabrikbeurteilungen
- Beratung zu allen relevanten Themen der Bedarfsgegenständeprüfung und des Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuches
- Beratung zu allen aktuellen Themen des Chemikalienrechts u.a. REACH
- Durchführung von Gebrauchstauglichkeitsprüfungen (Fitness-For-Use) in Anlehnung an die jeweilige Anwendung



## PRODUKTPALETTE

- Produkte mit Lebensmittelkontakt, wie z.B. Verpackungen / Behältnisse, elektrische Küchengeräte
- Geschirr, Besteck, Küchenutensilien, Haushaltskeramik
- Produkte des täglichen Bedarfs mit Haut- bzw. Schleimhautkontakt
- Reinigungs- und Pflegemittel einschließlich kosmetischer Mittel
- Hygieneartikel
- Sonstige Produkte, die unter die Bedarfsgegenständedefinition des LFGB fallen und bei denen Haut-, Schleimhaut- oder Lebensmittelkontakt zu erwarten ist.

## STANDARDS UND ANFORDERUNGEN SIND z.B.:

- Verordnung (EG) 1935/2004 u.a. Gesamtmigration bei neutralen, sauren und und fettigen Lebensmitteln
- Richtlinie 2002/72/EG, Anforderungen an Materialien und Gegenstände aus Kunststoff
- EN 13 130 Werkstoffe und Gegenstände in Kontakt mit Lebensmitteln - Spezifische Migration
- DIN EN 14483 Bestimmung der Beständigkeit gegen chemische Korrosion
- SNV 195 651 und DIN 10955 Sensorische Beurteilung von Bedarfsgegenständen
- BfR Empfehlungen zu Kunststoffen im Lebensmittelverkehr
- Prüfung auf reglementierte Substanzen als Inhaltsstoffe in Polymeren
- Abgabe von flüchtigen Substanzen aus Polymeren
- Empfehlungen der EFSA (European Food Safety Authority)

## EXPERTISE UND AKKREDITIERUNGEN

Unsere Experten kommen aus den verschiedensten Prüf- und Qualitätssicherungsbereichen und haben langjährige Erfahrung in der Prüfung von Bedarfsgegenständen mit Lebensmittelkontakt sowie mit Textilien, Spielzeug, Schuhen, Elektro- und Elektronikprodukten und Industrieprodukten.

Unsere Laboratorien arbeiten auf höchstem Niveau mit modernster Technik und entsprechen den internationale Qualitätssicherungsstandards wie ISO/IEC Guide 25 und ISO 17025 und sind von Organisationen wie der Chinese Laboratory Accreditation (CNLA), der American Association for Laboratory Accreditation (A2LA), der Hong Kong Laboratory Accreditation Scheme (HOKLAS), dem French Committee for Accreditation (COFRAC) und der Staatlichen Akkreditierungsstelle Hannover (AKS) akkreditiert.

## KONTAKT

- BUREAU VERITAS  
Consumer Product Services Germany GmbH
- [www.bureauveritas.de/cps](http://www.bureauveritas.de/cps)

- Tel. : + 49 (0) 40 – 530 208 4-0
- Fax: + 49 (0) 40 – 530 208 4- 19
- [cps-hamburg@de.bureauveritas.com](mailto:cps-hamburg@de.bureauveritas.com)